
 
 

Via Ippolito Nievo, 35 - 00153 Roma - tel. 06 941851 – Mail: protocollo@invalsi.it; PEC: 
protocollo.invalsi@legalmail.it www.invalsi.it - c.f. 92000450582 

 

Autorizzazione a contrarre per l’affidamento, mediante procedura negoziata sotto soglia realizzata sul 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), del servizio di spedizione dei fascicoli per 
la Prova Nazionale l’anno scolastico 2016/2017 
  

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO il Decreto Legislativo 19 novembre 2004, n. 286, concernente l’istituzione del Servizio Nazionale di 
Valutazione del Sistema Educativo di Istruzione e Formazione e il riordino a tal fine dell’Istituto nazionale 
di valutazione del sistema dell’istruzione, a norma degli articoli 1 e 3 della legge 28 marzo 2003, n. 53; 
VISTO l’art. 17 del D.Lgs. 31 dicembre 2009, n. 213, che attribuisce all’INVALSI, nell'ambito della 
costruzione del Sistema nazionale di valutazione, i compiti istituzionali concernenti lo studio e la 
predisposizione di strumenti e modalità oggettive di valutazione degli apprendimenti e la cura 
dell’elaborazione e della diffusione dei risultati della valutazione, nonché la promozione di periodiche 
rilevazioni nazionali sugli apprendimenti che interessano le istituzioni scolastiche e l’istruzione e 
formazione professionale; 
VISTO l’art.11, comma 4 ter, del D.Lgs. 19 febbraio 2004, n.59, così come integrato dall’art.1, comma 1, 
del decreto-legge 7 settembre 2007, n. 147, convertito con modificazioni dalla legge 25 ottobre 2007, 
n.176, il quale stabilisce che “L'esame di Stato comprende anche una prova scritta, a carattere nazionale, 
volta a verificare i livelli generali e specifici di apprendimento conseguiti dagli studenti”; 
VISTO lo Statuto dell’INVALSI, adottato con deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 13 del 25 
giugno 2015 e pubblicato, per avviso, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 166 del 20 luglio 
2015; 
VISTA la Direttiva triennale n. 85 del 12 ottobre 2012 che ha assegnato all'Istituto il compito di 
predisporre i testi da sottoporre alla scelta del Ministro per la prova scritta a carattere nazionale, prevista 
dalla legge 25 ottobre 2007, n. 176, nell’ambito dell’esame di Stato a conclusione del terzo anno della 
scuola secondaria di I grado; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 28 marzo 2013, n. 80, contenente il Regolamento sul 
sistema nazionale di valutazione in materia di istruzione e formazione, che affida all'INVALSI il 
coordinamento dello stesso sistema di valutazione; 
VISTA la Direttiva triennale n. 11 del 18 settembre 2014 che individua le priorità strategiche del Sistema 
Nazionale di Valutazione per gli anni scolastici 2014/2015, 2015/2016 e 2016/2017; 
PRESO ATTO che, sulla base delle indicazioni fornite dal MIUR, la somministrazione delle prove relative 
esame di Stato conclusivo del primo ciclo di istruzione per l’anno scolastico 2016 – 2017 dovrà essere 
effettuata in data 15 giugno 2017; 
VISTA la richiesta prot. n. 2736 del 24 marzo 2017 presentata dal Responsabile dell’Area Prove, con la 
quale si evidenzia la necessità di affidare il servizio indicato in epigrafe; 
RILEVATA pertanto la necessità di procedere all’affidamento del servizio di spedizione dei fascicoli per la 
Prova Nazionale l’anno scolastico 2016/2017 l'anno scolastico 2016/2017, al fine di garantire il 
conseguimento degli obiettivi istituzionali secondo le modalità definite nella citata nota prot. n.  2736 e la 
data indicata dal Ministero vigilante; 
PRESO ATTO che la spesa per il servizio indicato in epigrafe, stimata in € 170.000,00 oltre IVA, è inferiore 
alla soglia comunitaria secondo quanto previsto dall’art. 35, comma 1, lettera c) del D.Lgs. n.50/2016; 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 recante "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture" 
(Nuovo codice dei contratti pubblici) e in particolare l’art. 36 che, disciplinando i lavori, servizi e forniture 

349515  24/03/2017 14:15:02

Determinazione - 63/2017/24/03/2017




 
 

Via Ippolito Nievo, 35 - 00153 Roma - tel. 06 941851 – Mail: protocollo@invalsi.it; PEC: 
protocollo.invalsi@legalmail.it www.invalsi.it - c.f. 92000450582 

 

sotto soglia, consente, al comma 2, lettera b) l’affidamento mediante procedura negoziata, con 
consultazione di almeno cinque operatori economici, di servizi o forniture di importi inferiori alla soglia di 
rilievo comunitario; 
VISTE le Linee Guida n. 4 dell’ANAC relative alle “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 
2016; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento dell'Ente, approvato e reso esecutivo con 
decreto del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca del 17 febbraio 2006; 
VISTO il Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza dell’Ente, approvato e reso esecutivo con 
decreto del Ministero della pubblica istruzione del 10 ottobre 2006; 
VISTO il D. L. 7 maggio 2012, n. 52, convertito, con modificazioni, in legge 6 luglio 2012, n. 94 recante 
“Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica” e, in particolare, l’art. 7, comma 2, che 
sancisce l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i., di 
ricorrere al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di 
importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, ad eccezione degli acquisti di beni e servizi 
funzionalmente destinati all’attività di ricerca così come stabilito dall’art. 10 del D. Lgs. n. 218/2016; 
CONSIDERATI i vantaggi legati all’utilizzo del mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) 
quali il risparmio di tempo sul processo di acquisizione, la trasparenza e la tracciabilità dell’intero 
processo di acquisto, l’ampliamento delle possibilità di scelta da parte dell’Amministrazione e la 
possibilità di soddisfare esigenze specifiche grazie ad un’ampia e profonda gamma di prodotti disponibili 
con possibilità di attivare Richieste di Offerta (RdO); 
RILEVATA la necessità di procedere all’affidamento del servizio di spedizione dei fascicoli della Prova 
Nazionale per l’anno scolastico 2016/2017; 
VERIFICATO che la Consip S.p.A., società concessionaria del Ministero dell'Economia e delle Finanze per i 
servizi informativi pubblici, non ha attualmente attivato convenzioni per la realizzazione dei servizi di cui 
all'oggetto, alle quali poter eventualmente aderire ai sensi dell'art. 24, comma 6, della legge n. 448/2001;  
VERIFICATO, sulla base della richiesta prot. n. 2736 del 24 marzo 2017, che nel catalogo inserito nella 
piattaforma del mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) è disponibile il servizio 
richiesto con la citata nota; 
CONSIDERATO che la spesa non supererà la cifra di euro 170.000,00 IVA esclusa; 
RITENUTO comunque opportuno ricorrere all’utilizzo del mercato elettronico della pubblica 
amministrazione (MEPA) per i vantaggi di cui alle premesse; 
RILEVATO pertanto che si rende necessario procedere alla scelta del contraente secondo la procedura 
negoziata sotto soglia da realizzarsi sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, attraverso 
una Richiesta di Offerta, adottando quale criterio di aggiudicazione il criterio del minor prezzo motivato 
dal fatto che la rispondenza dell’offerta ai requisiti di qualità è garantita dall’obbligo che la procedura di 
gara avvenga sulla base del capitolato progettuale minuziosamente descritto; 
CONSIDERATO che tra i requisiti di cui all’art. 83, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016, quello indicato alla 
lettera b), garantisce la stazione appaltante circa la solidità economica del concorrente e la sua idoneità 
ad onorare il contratto affidato; 
CONSIDERATI gli obblighi istituzionali che impegnano l’INVALSI, la delicatezza e la complessità tecnica dei 
servizi richiesti che prevedono l’esecuzione di operazioni correlate temporalmente e una struttura 
produttiva in grado di affrontare in tempi molto ristretti un ingente volume di attività; 
RITENUTO pertanto opportuno, per le motivazioni di cui sopra, fissare limiti di accesso connessi al 
fatturato aziendale minimo degli operatori economici partecipanti alla procedura negoziata sotto soglia 



 
 

Via Ippolito Nievo, 35 - 00153 Roma - tel. 06 941851 – Mail: protocollo@invalsi.it; PEC: 
protocollo.invalsi@legalmail.it www.invalsi.it - c.f. 92000450582 

 

per l’affidamento del servizio di spedizione dei fascicoli della Prova Nazionale per l’anno scolastico 
2016/2017; 
CONSIDERATE le risultanze dell’indagine di mercato che hanno portato ad individuare cinque operatori 
economici, presenti sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione e iscritti all’iniziativa  “Servizi 
Postali”, quali soggetti in possesso delle competenze necessarie per la realizzazione dei servizi da affidare, 
oltre alla Società SDA Express Courier SpA che ha dimostrato affidabilità e competenza nella conduzione 
del servizio e nella gestione del contratto per le medesime attività riferite all’anno scolastico 2015/2016; 
RILEVATO che la spesa relativa al presente affidamento graverà sul capitolo 1.2.5.1.9 del bilancio 
dell’INVALSI per l’anno 2017 

DETERMINA 
 
- di avviare, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. n.50/2016 (Nuovo codice dei contratti pubblici) una procedura 
negoziata sotto soglia, da realizzarsi sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione attraverso 
una Richiesta di Offerta, volta ad individuare l’operatore economico cui affidare il servizio di spedizione 
dei fascicoli della Prova Nazionale per l’anno scolastico 2016/2017; 
 
- di scegliere quale criterio di aggiudicazione della predetta procedura quello del minor prezzo; 
 
-  di fissare quali limiti di accesso alla predetta procedura il possesso di un fatturato globale complessivo di 
impresa riferito agli ultimi tre esercizi pari a due volte la base d’asta IVA esclusa; 
 
- di approvare la lettera di invito, gli allegati e il capitolato progettuale (Oggetto della prestazione); 
 
- di invitare i seguenti operatori economici: 

 Società SDA Express Courier SpA sita in viale Europa, 175 - 00144 Roma; 
 Società Fercam SpA sita in via Marie Curie, 2 - 39100 Bolzano; 
 Società TNT Global Express SpA sita in corso Giulio Cesare, 268 - 10154 Torino; 
 Società Abramo Printing & Logistics SpA sita in via delle Convertite, 5 - 00187 Roma; 
 Società Postel SpA sita in via Carlo Spinola, 11 - 00154 Roma; 

 
- di dare atto che l’importo posto a base di gara è pari a € 170.000,00 oltre IVA; 
 
- di precisare che il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata; 
 
- di indicare la d.ssa Simona Benedettelli quale responsabile del procedimento della presente procedura; 
 
- di autorizzare il responsabile del procedimento ad avvalersi del supporto della Commissione di gara per 

la verifica della congruità delle offerte; 
 
- di riservarsi di revocare la presente procedura con provvedimento di autotutela, ai sensi dell’art. 21-

quinquies della Legge 7 agosto 1990, n.241 e successive modificazioni e integrazioni, per sopravvenuti 
motivi di pubblico interesse ovvero nel caso di mutamento della situazione di fatto o di nuova 
valutazione dell'interesse pubblico originario.       

                                                                                                         Il Direttore Generale 
                                                                                                              Paolo Mazzoli 
 



 

Via Ippolito Nievo, 35 - 00153 Roma - tel. 06 941851 – Mail: protocollo@invalsi.it; PEC: 
protocollo.invalsi@legalmail.it www.invalsi.it - c.f. 92000450582 

 

1 

 
PROCEDURA NEGOZIATA SOTTO SOGLIA AI SENSI DELL’ART. 36 DEL D. LGS. N. 50/2016 PER 
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SPEDIZIONE DEI FASCICOLI DELLA PROVA NAZIONALE PER 
L’ANNO SCOLASTICO 2016/2017. Lotto CIG 70270411AE 
 
Premesse 
 
La presente lettera di invito contiene la disciplina relativa alle modalità di partecipazione alla 
procedura negoziata sotto soglia indetta dall'Istituto Nazionale per la valutazione del sistema di 
istruzione e di formazione (nel seguito INVALSI) ai sensi dell’art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016, alle 
modalità di compilazione e presentazione dell’offerta, ai documenti da presentare a corredo della 
stessa e alla procedura di aggiudicazione nonché le altre ulteriori informazioni relative all’appalto 
avente ad oggetto la realizzazione del SERVIZIO DI SPEDIZIONE DEI FASCICOLI DELLA PROVA 
NAZIONALE PER L’ANNO SCOLASTICO 2016/2017, come meglio specificato nel capitolato 
progettuale prestazionale allegato che costituisce parte integrante della presente lettera. 
 
Il Capitolato progettuale contiene la disciplina contrattuale applicabile in sede di esecuzione delle 
attività affidate e costituisce pertanto schema di contratto che verrà perfezionato con successiva 
scrittura privata, firmata digitalmente. 
 
L’affidamento in oggetto è stato disposto con Determinazione a contrarre n. 63 del 24 marzo 2017 
e avverrà mediante procedura negoziata sotto soglia ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del 
D. Lgs. n. 50/2016 e con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs. n. 50/2016 in 
considerazione del fatto che la rispondenza dell’offerta ai requisiti di qualità è garantita 
dall’obbligo che la procedura di gara avviene sulla base del capitolato progettuale minuziosamente 
descritto.  
 
La stazione appaltante si riserva la facoltà di procedere all’affidamento anche in presenza di una 
sola offerta ritenuta ammissibile e, altresì, di non procedere all’aggiudicazione qualora nessuna 
offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto. 
 
La Determinazione n. 63/2017, unitamente a tutti gli allegati atti del presente affidamento, sono 
pubblicati sul profilo del committente nella sezione Amministrazione Trasparente in ossequio a 
quanto previsto dall’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016.  
 
Il luogo di svolgimento del servizio di SPEDIZIONE è su tutto il territorio nazionale. 
 
Lotto CIG 70270411AE 
 
La documentazione di gara comprende: 
1) la lettera di invito ed annessi allegati 
2) Capitolato progettuale descrittivo e prestazionale. 
 
Il Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del Codice è la dr.ssa Simona Benedettelli, 
recapito simona.benedettelli@invalsi.it. 

REG_INVALSI (P)  24/03/2017  0002737




 

Via Ippolito Nievo, 35 - 00153 Roma - tel. 06 941851 – Mail: protocollo@invalsi.it; PEC: 
protocollo.invalsi@legalmail.it www.invalsi.it - c.f. 92000450582 

 

2 

 
Il nominativo del Responsabile dell’esecuzione sarà comunicato contestualmente alla 
sottoscrizione del contratto. 
 
1. Chiarimenti 
 
Per eventuali chiarimenti il concorrente potrà avanzare richieste esclusivamente tramite posta 
elettronica al seguente indirizzo: simona.benedettelli@invalsi.it. 
Le risposte alle richieste di chiarimenti pervenute in tempo utile saranno fornite dal RUP tramite 
inoltro di specifica nota a tutti gli operatori economici invitati attraverso la piattaforma del 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione nella sezione AREA COMUNICAZIONI. 
 
2. Prestazioni oggetto dell’appalto, modalità di esecuzione e importo a base di gara 
 
2.1 L’appalto si compone delle seguenti prestazioni: 
 
SESSIONE ORDINARIA DELLA PROVA: SERVIZIO DI SPEDIZIONE  
EVENTUALE SESSIONE STRAORDINARIA DELLA PROVA: SERVIZIO DI SPEDIZIONE  
 
2.2 Ai sensi dell’art. 35 del D. Lgs. n. 50/2016, l’importo complessivo a base di gara, IVA esclusa, è 
pari € 170.000,00 (euro centosettantamila/00). I costi della sicurezza sono pari a € 0, in quanto per 
i servizi non si ravvisano rischi di interferenza. 
 
2.3 Il pagamento del corrispettivo della prestazione oggetto dell’appalto sarà effettuato nel 
rispetto dei termini previsti dal d.lgs. 9 ottobre 2002, n. 231, come modificato ed integrato dal 
d.lgs. 9 novembre 2012, n. 192. Il contratto è soggetto agli obblighi in tema di tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui all’art. 3 della l. 13 agosto 2010, n. 136. 
 
3. Soggetti ammessi alla gara e prescrizioni generali 
 
Sono ammessi a partecipare alla presente procedura negoziata e possono presentare offerta i 
soggetti di cui all’art. 45, comma 1 e 2 del D.Lgs n. 50/2016. 
 
Raggruppamenti Temporanei e consorzi ordinari di concorrenti sono ammessi ai sensi dell’art. 48 
del D.Lgs 50/2016, alle condizioni ivi stabilite, anche se non ancora costituiti. In tal caso l’offerta 
dovrà essere sottoscritta da tutti gli operatori economici che costituiranno il raggruppamento o 
consorzio.  
Il costituendo raggruppamento o consorzio dovrà presentare, in sede di gara, l’impegno, come da 
allegato alla dichiarazione sostitutiva da presentare in sede di gara, che in caso di aggiudicazione 
della gara, gli operatori stessi conferiranno mandato collettivo speciale con rappresentanza ad uno 
di essi qualificato come mandatario il quale stipulerà il contratto in nome e per conto proprio e dei 
mandanti. In questa dichiarazione dovranno essere specificate le parti del servizio che saranno 
eseguite dai singoli operatori economici riuniti o consorziati. 
E’ fatto divieto ai concorrenti di partecipare alla gara in più di un raggruppamento temporaneo o 
consorzio ordinario di concorrenti, ovvero di partecipare alla gara anche in forma individuale 



 

Via Ippolito Nievo, 35 - 00153 Roma - tel. 06 941851 – Mail: protocollo@invalsi.it; PEC: 
protocollo.invalsi@legalmail.it www.invalsi.it - c.f. 92000450582 

 

3 

qualora abbia partecipato alla gara medesima in raggruppamento o consorzio ordinario di 
concorrenti. 
E’ vietata qualsiasi modificazione alla composizione delle associazioni temporanee e dei consorzi 
ordinari di concorrenti, salvo quanto disposto dai commi 18 e 19 del medesimo art. 48 del d.lgs 
50/2016. 
In caso di raggruppamento o consorzio di cui alla lett. d) ed e) dell’art. 45 del D.Lgs n. 50/2016, le 
dichiarazioni di cui al successivo punto 5 sono richieste anche per le imprese mandanti o firmatarie 
dell’offerta. 
I consorzi di cui all’art. 45 lett.b) - consorzi di cooperative di produzione e lavoro, consorzi di 
imprese artigiane- e art. 45 lett. c) - consorzi stabili - sono tenuti ad indicare, in sede di offerta, per 
quali consorziati il consorzio concorre; a questi ultimi è fatto divieto di partecipare, in qualsiasi 
forma, alla medesima gara; in caso di violazione sono esclusi dalla gara sia il consorzio sia il 
consorziato. L’impresa individuata da un consorzio di cui all’art. 45 comma 1 lett. b) e c) del d.lgs 
50/2016, quale impresa incaricata di effettuare la fornitura in oggetto dovrà presentare le 
dichiarazioni di cui al successivo punto 4. 
I consorzi stabili sono ammessi ai sensi dell’art. 47 del D.Lgs 50/2016. 
 
4. Modalità di presentazione e documentazione 
 
La documentazione deve essere inviata telematicamente entro il termine perentorio, pena 
l’esclusione dalla gara, delle ore 14.00 del giorno 10 aprile 2017. 
 
L’inoltro della documentazione è a completo ed esclusivo rischio del concorrente, restando esclusa 
qualsivoglia responsabilità della Stazione appaltante ove, per qualsiasi motivo, la stessa 
documentazione non pervenga entro il termine perentorio sopra indicato.  
Non saranno in alcun caso presi in considerazione i documenti pervenuti oltre il suddetto termine 
di scadenza, anche per ragioni indipendenti dalla volontà del concorrente.  
Tutta la documentazione inviata dalle imprese partecipanti alla gara resta acquisita agli atti della 
stazione appaltante e non verrà restituita neanche parzialmente alle Imprese non aggiudicatarie. 
 
Ai fini dell'ammissione alla gara, il Concorrente dovrà presentare la documentazione di seguito 
specificata:  
Busta virtuale A - Documentazione Amministrativa; 
Busta virtuale B – Offerta Economica. 
 
La mancata separazione della documentazione relativa all’offerta economica dalla 
documentazione amministrativa, ovvero l’inserimento di elementi concernenti il prezzo in 
documenti non contenuti nella busta dedicata all’offerta economica, costituirà causa di 
esclusione. 
 
Tutta la documentazione prodotta dovrà essere sottoscritta dal legale rappresentante o da un 
procuratore, la cui procura deve essere allegata, in originale o in copia autentica, almeno alla 
documentazione amministrativa (busta A) a pena di esclusione. 
 
La BUSTA VIRTUALE “A - DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA” dovrà contenere: 



 

Via Ippolito Nievo, 35 - 00153 Roma - tel. 06 941851 – Mail: protocollo@invalsi.it; PEC: 
protocollo.invalsi@legalmail.it www.invalsi.it - c.f. 92000450582 

 

4 

 
• Istanza di partecipazione, a pena d’esclusione, (in carta libera – Allegato 1) con firma non 

autenticata del legale rappresentante dell’impresa e corredata da fotocopia semplice di 
valido documento di identità del sottoscrittore (artt. 46 e 47 DPR 445/2000), nella quale 
l’operatore economico, consapevole delle sanzioni penali previste dall’art. 76 DPR 
445/2000 per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci ivi indicate, dichiari, pena 
l’esclusione, il possesso dei seguenti requisiti: 

 
1. Requisiti di ordine generale: 
 
1.1) assenza delle cause di esclusione di cui all’art. 80, comma 1 lettere a) b) c) d) e) f) g), 

comma 2, comma 4, comma 5 lett. a), b), c), d), e), f), g), h), i), l), m), nonché comma 7 e 
comma 9 del D. Lgs 50/2016 (le cause di esclusione devono essere specificamente 
indicate).  
Le dichiarazioni di cui al comma 1 dalla lett. a) alla lettera g) e comma 7 del citato art. 80 
devono essere prodotte anche da ciascuno dei soggetti indicati al comma 3 e 
specificamente: per le imprese individuali: dal titolare e dai direttori tecnici dell'impresa 
qualora questi ultimi siano persone diverse dal titolare; per le società commerciali, le 
cooperative e loro consorzi: dai direttori tecnici e da tutti i soci, se si tratta di s.n.c.; dai 
direttori tecnici, e da tutti i soci accomandatari, se si tratta di s.a.s.; dai direttori tecnici, 
dai membri del consiglio di amministrazione cui sia stata conferita la legale 
rappresentanza, di direzione o vigilanza o dei soggetti muniti di poteri di rappresentanza, 
di direzione o di controllo o il socio unico persona fisica, ovvero il socio di maggioranza in 
caso di società con meno di quattro soci per ogni altro tipo di società o consorzio; dai 
soggetti cessati dalla carica nell’anno antecedente la data di pubblicazione del bando di 
gara, qualora l’impresa non dimostri che vi sia stata completa ed effettiva dissociazione 
della condotta penalmente sanzionatoria (a tal fine può essere utilizzata la specifica 
dichiarazione sostitutiva predisposta e allegata alla istanza di ammissione); 
 

1.2) di non partecipare alla gara in più di un'associazione temporanea, consorzio o soggetto di 
cui all’art. 45, comma 2, lettere d), e), f) e g) del D.Lgs. 50/2016, ovvero di non partecipare 
simultaneamente in forma individuale ed in associazione temporanea o consorzio. I 
consorzi di cui all’art. 45, comma 2, lettera b) e c) del suddetto D.Lgs. sono tenuti anche a 
dichiarare per quali consorziati il consorzio concorre e quali servizi saranno svolti da 
ciascun componente e/o in che percentuale intenderà svolgerli. A questi ultimi è fatto 
divieto di partecipare, in qualsiasi forma alla medesima gara; 
 

1.3) che ai sensi dell’art. 53 comma 16 ter d.lgs 165/2001 non sono stati conclusi contratti di 
lavoro subordinato o autonomo e comunque di non aver attribuito incarichi ad ex 
dipendenti, che hanno esercitato poteri autorizzativi o negoziali per conto dell’INVALSI, nei 
confronti propri e della ditta che rappresenta, per il triennio successivo alla cessazione del 
rapporto; 

 
2. Requisiti di idoneità professionale: 
 



 

Via Ippolito Nievo, 35 - 00153 Roma - tel. 06 941851 – Mail: protocollo@invalsi.it; PEC: 
protocollo.invalsi@legalmail.it www.invalsi.it - c.f. 92000450582 

 

5 

2.1) dichiarazione sostitutiva del Certificato di Iscrizione nel Registro delle Imprese di cui all’art. 
2188 del codice civile, rilasciato dalla Camera di Commercio dalla quale risulti: 
- che l’operatore economico esercita attività rientrante nell’oggetto della presente gara; 
- i nominativi e le qualifiche delle persone che rivestono la legale rappresentanza, eventuali 
direttori tecnici e gli amministratori muniti dei poteri di rappresentanza e ulteriori soggetti di cui 
all’art. 80, comma 3 D. lgs 50/2016. (Se si tratta di impresa straniera con sede legale nell’ambito 
dei paesi dell’Unione Europea, l’iscrizione secondo le modalità previste dallo Stato di residenza del 
concorrente); 
 
3. Requisiti di capacità economica e finanziaria 
 
3.1)  Fatturato globale d’impresa riferito agli ultimi tre esercizi non inferiore a € 340.000,00 IVA 

esclusa, da intendersi quale cifra complessiva nel periodo ovvero dal 1° gennaio 2013 al 31 
dicembre 2015; 
 

Per gli operatori economici che abbiano iniziato l’attività da meno di tre anni, i requisiti di 
fatturato di cui al presente punto, devono essere rapportati al periodo di attività ovvero in base 
alla seguente formula: [(fatturato richiesto/36) x mesi di attività] 
 
4. Subappalto: 
 
4.1) indicazione delle parti di fornitura e quota che si intende eventualmente subappaltare, in 

tal caso di applica l’art. 105 del D.Lgs 50/2016: la quota parte subappaltabile dell’appalto in 
oggetto non può eccedere il 30% dell’importo complessivo del contratto; ai sensi del del 
medesimo articolo, il concorrente che intende subappaltare parte del servizio è obbligato a 
dichiarare, per quanto a propria conoscenza, o farsi dichiarare dallo stesso subappaltatore 
che per quest’ultimo non ricorrono le cause di esclusione di cui all’art. 80 del medesimo 
d.lgs 50/2016 (si veda modello dichiarazione sostitutiva). 

 
5. Altre dichiarazioni: 
 
5.1) di aver preso visione della presente lettera di invito e del capitolato progettuale per cui si 

intende presentare offerta, unitamente agli allegati, di accettarli integralmente e di non 
aver nulla da eccepire relativamente alle condizioni poste per l'espletamento del servizio; 
 

5.2) dichiara di essere edotto degli obblighi derivanti dal codice di comportamento adottato 
dalla stazione appaltante, pubblicato all'indirizzo 
http://www.invalsi.it/amm_trasp/ss_personale.php?sezione=Codici%20di%20comportame
nto, e si impegna, in caso di aggiudicazione, ad osservare e a far osservare ai propri 
dipendenti e collaboratori il suddetto codice, pena la risoluzione del contratto. 

 
5.3) di acconsentire, ai sensi e per gli effetti del D. Lgs. 196/2003, al trattamento dei dati 

personali per ogni esigenza connessa con l'espletamento della gara. 
 



 

Via Ippolito Nievo, 35 - 00153 Roma - tel. 06 941851 – Mail: protocollo@invalsi.it; PEC: 
protocollo.invalsi@legalmail.it www.invalsi.it - c.f. 92000450582 

 

6 

5.4) di acconsentire che ogni comunicazione e/o notificazione e/o informazione circa la 
procedura di gara di cui trattasi, ivi comprese la comunicazione di aggiudicazione definitiva, 
esclusione dalla procedura di gara e/o la data di avvenuta stipulazione del contratto con 
l’aggiudicatario possono essere inoltrate dall’INVALSI, ai sensi e per gli effetti di cui agli 
artt. 52 e 76 del D. Lgs 50/2016 a mezzo pec e/o fax e a tal fine dichiara, fin d’ora, di 
accettare e riconoscere come valida ed efficace, ogni comunicazione e/o notificazione e/o 
informazione al sottoscritto pervenuta.  
 

• Mandato all'impresa capogruppo – EVENTUALE 
 
Sia per le associazioni temporanee di imprese che per i consorzi di concorrenti di cui alle lettere d) 
ed e) dell'art. 45 del D.Lgs. 50/2016, salvo che si avvalgano della facoltà di presentare offerta 
prima della loro costituzione (art. 48, co. 8, D.Lgs. 50/2016), in quest’ultimo caso presentare 
dichiarazione di impegno a conferire mandato collettivo speciale con rappresentanza. 
In entrambi i casi le imprese raggruppate dovranno indicare la percentuale di partecipazione al 
raggruppamento (art. 48 citato, comma 4); 
 
Le dichiarazioni di cui ai precedenti punti 1.1), 1.2), 1.3), 2.1), dovranno essere rese, pena 
l’esclusione, da ogni impresa facente parte il raggruppamento. 
Il requisito del punto 3.1) deve essere posseduto dall’Ati nel suo complesso. 
L’impresa individuata da un consorzio di cui all’art. 45, comma 2, lettere b) e c) del D.Lgs n. 
50/2016, quale impresa incaricata di effettuare il servizio in oggetto dovrà presentare, pena 
l’esclusione, le dichiarazioni di cui ai precedenti punti 1.1), 1.2), 2.1). 
Il requisito del punto 3.1) deve essere posseduto dal consorzio nel suo complesso. 
 

• Contributo ANAC 
 
Attestazione dell’avvenuto versamento del contributo a favore dell’Autorità per la Vigilanza sui 
Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, di cui all’art. 1, commi 65 e 67 della l. 23/12/2005 n. 
266 con le modalità di cui alla deliberazione dell’ANAC n. 163 del 22/12/2015 (vedasi sito 
www.anticorruzione.it), pena l’esclusione dalla presente procedura, pari a euro 20,00 (venti/00). 
Presentare: copia stampata dell’e-mail di ricevuta di pagamento trasmessa dal sistema di 
riscossione del pagamento on line o scontrino Lottomatica in originale.  
Pagamento da effettuarsi con le seguenti modalità: 
- pagamento on line collegandosi al portale web “Servizio di riscossione” all’indirizzo 
www.anticorruzione.it, seguendo le istruzioni disponibili sul portale. 
- versamento in contanti, muniti del modello di pagamento rilasciato dal “Servizio di riscossione”, 
presso tutti i punti vendita della rete dei tabaccai lottisti abilitati al pagamento di bollette e 
bollettini. 
Per eseguire il pagamento, per entrambe le modalità suddette, è necessario essere iscritti on line 
al “Servizio di riscossione” raggiungibile dall’indirizzo www.anticorruzione.it sezione “Contributi in 
sede di gara” oppure sezione “Servizi”. 
 

• Documento “PASSOE” (Pass Operatore Economico)  
 



 

Via Ippolito Nievo, 35 - 00153 Roma - tel. 06 941851 – Mail: protocollo@invalsi.it; PEC: 
protocollo.invalsi@legalmail.it www.invalsi.it - c.f. 92000450582 

 

7 

Rilasciato dal Servizio “AVCPASS” comprovante la registrazione al servizio per la verifica del 
possesso dei requisiti di carattere generale, tecnico-organizzativo ed economico-finanziario in 
capo all'operatore economico ai sensi dell'art. 81, commi 1 e 2 e art. 216, comma 13 del d.lgs 
50/2016. Tutti i soggetti interessati a partecipare alla procedura devono obbligatoriamente 
registrarsi a sistema accedendo all'apposito link sul portale dell’ANAC (www.anticorruzione.it) 
“Servizi” -  ”Servizi on line” – “AVCPASS Operatore Economico” secondo le istruzioni ivi contenute. 
L’amministrazione si riserva la facoltà di verificare tali dichiarazioni tramite sistema Avcpass. In 
particolare i requisiti di ordine generale, di capacità tecnica-professionale ed economico 
finanziaria verranno verificati in capo all'aggiudicataria a seguito dell'aggiudicazione provvisoria. 
 

• Patto integrità, pena l’esclusione 
 
La dichiarazione di accettazione del patto di integrità (Allegato 3) allegato alla documentazione di 
gara (art. 1, comma 17, della l. 6 novembre 2012, n. 190). Tale dichiarazione dovrà essere 
prodotta, pena l’esclusione, da ciascun concorrente (impresa singola, ciascuna impresa 
partecipante a raggruppamento o consorzio). 
 

• Avvalimento 
 
E’ ammesso il ricorso all’istituto dell’avvalimento alle condizioni e modalità contenute all’art. 89 
del D.Lgs 50/2016. Qualora l’operatore economico intenda usufruire di tale istituto, la relativa 
documentazione dovrà essere prodotta a pena di esclusione. 
 
 
SOCCORSO ISTRUTTORIO 
 
Ai sensi dell’art. 83, comma 9 d.lgs 50/2016, le carenze di qualsiasi elemento formale della 
domanda possono essere sanate attraverso la procedura di soccorso istruttorio. In particolare, la 
mancanza, l’incompletezza e ogni altra irregolarità essenziale degli elementi, con esclusione di 
quelli afferenti l’offerta economica, obbliga il concorrente che vi ha dato causa al pagamento, in 
favore dell’INVALSI, della sanzione pecuniaria stabilita in euro 170,00 (uno per mille del valore 
della gara). In tal caso l’INVALSI assegnerà al concorrente un termine di cinque giorni perché sia 
resa, integrata o regolarizzata la documentazione necessaria, da presentare contestualmente al 
documento comprovante l’avvenuto pagamento della sanzione, a pena di esclusione.   
La sanzione è dovuta esclusivamente in caso di regolarizzazione. 
Nei casi di irregolarità formali, ovvero di mancanza o incompletezza di dichiarazioni non essenziali, 
l’INVALSI ne richiede comunque la regolarizzazione di cui sopra, ma non applica alcuna sanzione. 
In caso di inutile decorso del termine di regolarizzazione, il concorrente è escluso dalla gara. 
 
 
La BUSTA VIRTUALE “B - OFFERTA ECONOMICA” dovrà contenere: 
 

A. pena l'esclusione dalla gara, documento indicante l’offerta economica predisposto 
automaticamente dal sistema per ogni partecipante. L’offerente dovrà indicare altresì la 



 

Via Ippolito Nievo, 35 - 00153 Roma - tel. 06 941851 – Mail: protocollo@invalsi.it; PEC: 
protocollo.invalsi@legalmail.it www.invalsi.it - c.f. 92000450582 

 

8 

stima presuntiva dell’importo degli oneri della sicurezza interni riferiti al presente 
appalto. 

B. Dettaglio dell’offerta economica (sessione ordinaria ed eventuale sessione straordinaria) 
predisposto utilizzando l’allegato 4. 

 
VALIDITÀ DELL’OFFERTA: 180 giorni decorrenti dalla data di scadenza del termine per la 
presentazione dell’offerta. 
 
I concorrenti potranno altresì inserire nella busta virtuale B – Offerta Economica le giustificazioni 
relative alle voci di prezzo che concorrono a formare l’importo complessivo offerto, contenenti gli 
elementi indicati dall’art. 97, commi 1, 4 e 5 del D.Lgs 50/2016, utilizzando il modello allegato alla 
presente lettera (Allegato 5). La presentazione di tale documentazione permetterà alla Stazione 
appaltante di aggiudicare più rapidamente potendo avviare la verifica sull’eventuale anomalia dei 
prezzi già dall’aggiudicazione provvisoria. 
La mancata presentazione non comporterà causa di esclusione. 
 

5. Criterio di aggiudicazione 
 
Criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, del D. Lgs. n. 50/2016 in considerazione 
del fatto che la rispondenza dell’offerta ai requisiti di qualità è garantita dall’obbligo che la 
procedura di gara avviene sulla base del capitolato progettuale minuziosamente descritto.  

 
 

6. Apertura dei plichi 
 

La gara sarà dichiarata aperta da un’apposita Commissione, nominata dall’INVALSI, la quale si 
riunirà il giorno 11 aprile 2017 con inizio alle ore 9.30 presso la sede dell’INVALSI –via Ippolito 
Nievo, 35 – Roma. Nel caso in cui non fosse possibile per la Commissione riunirsi nella data e 
nell’ora indicate, verrà fornita comunicazione della nuova data e/o del nuovo orario attraverso un 
avviso inviato ai Concorrenti. 

 
La seduta pubblica sarà attivata selezionando il pulsante “ATTIVA SEDUTA PUBBLICA”. La seduta 
pubblica in ogni caso si disattiva automaticamente alla chiusura di ogni fase di valutazione, per cui 
all’apertura della successiva “busta virtuale” sarà necessario procedere nuovamente 
all’attivazione. 
L’accesso alla seduta pubblica da parte delle imprese partecipanti avverrà sempre attraverso la 
selezione del pulsante “ATTIVA SEDUTA PUBBLICA”. 

 
Tutte le informazioni riguardanti eventuali chiarimenti, sedute pubbliche e quant’altro rilevante ai 
fini dell’espletamento della procedura di gara saranno tempestivamente inviate attraverso 
l’utilizzo dell’AREA COMUNICAZIONI. 
 
Sulla base della documentazione contenuta nella busta A, la Commissione, nella prima seduta, 
procederà al controllo della completezza e della correttezza formale della documentazione 
amministrativa e all’esame dei contenuti dei documenti presentati. 



 

Via Ippolito Nievo, 35 - 00153 Roma - tel. 06 941851 – Mail: protocollo@invalsi.it; PEC: 
protocollo.invalsi@legalmail.it www.invalsi.it - c.f. 92000450582 

 

9 

 
In caso di mancanza, incompletezza ed ogni altra irregolarità della documentazione 
amministrativa, la Commissione procederà a richiedere, ai sensi dell’art. 83, comma 9 d.lgs 
50/2016, le necessarie integrazioni e chiarimenti, assegnando ai destinatari un termine di 5 giorni, 
e a sospendere la seduta fissando la data della seduta successiva e disponendone la 
comunicazione ai concorrenti non presenti; nella seduta successiva, la Commissione provvederà 
ad escludere dalla gara i concorrenti che non abbiano adempiuto alle richieste di regolarizzazione 
o che, comunque, pur adempiendo, risultino non aver soddisfatto le condizioni di partecipazione 
stabilite dal Codice, dal regolamento e dalle altre disposizioni di legge vigenti. 
 
 Al termine dell’operazione di valutazione della documentazione amministrativa, in seduta 
pubblica, la Commissione procederà all’apertura delle buste contenenti le offerte economiche.  
 
La Stazione Appaltante procederà ai sensi dell’art. 97 commi 2, 4, 5, 6 e 7del D.Lgs 50/2016 per la 
congruità delle offerte. 
 
Nel caso di parità di offerte si procederà mediante sorteggio in seduta pubblica. 
 
La proposta di aggiudicazione così come risultante dal verbale di gara è meramente provvisoria e 
subordinata all’adozione del provvedimento amministrativo del Direttore Generale di 
approvazione delle risultanze dei verbali di gara, di impegno dell’importo di aggiudicazione, con 
conseguente aggiudicazione definitiva dopo aver accertato il possesso dei requisiti prescritti e la 
non sussistenza delle cause di divieto, di decadenza o di sospensione previste dalla normativa 
vigente. 
 

7. Altre informazioni 
 
L’INVALSI si riserva la possibilità di procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola 
offerta valida o di non procedere all’aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o 
idonea in relazione all’oggetto del contratto. 
Si farà luogo all'esclusione dalla gara nei casi tassativi fissati dagli artt. 80 e 83 comma 9 del D.Lgs 
n. 50/2016 e nei casi specificati dalla determinazione AVCP n. 4/2012 integrata e modificata per le 
parti incompatibili dalla determinazione ANAC n. 1/2015 e Comunicazione del Presidente ANAC 
del 25/04/2015 in quanto compatibili con il d.lgs 50/2016. 
L’INVALSI si riserva il diritto di non procedere all’aggiudicazione della presente gara, di prorogarne 
la data di scadenza e comunque di annullarla e/o revocarla, per motivi di pubblico interesse, senza 
che i concorrenti possano vantare alcun diritto.  
In particolare sulla base delle disposizioni di cui agli artt. 1, comma. 1 della legge 135/2012, art. 1, 
comma 449, II periodo, della legge 296/2006 e art. 26, comma 3 della legge 488/1999, si riserva la 
piena facoltà di:  
a) procedere, senza alcun indennizzo per i concorrenti all’annullamento d’ufficio in autotutela 
della procedura di gara, ovvero di non procedere all’aggiudicazione provvisoria o definitiva o di 
non stipulare il contratto qualora, nel corso della procedura di scelta del contraente, fossero 
attivate nuove convenzioni stipulate da Consip, aventi parametri più convenienti rispetto a quelli 
della migliore offerta individuata, previa motivata valutazione della stessa stazione appaltante;  



 

Via Ippolito Nievo, 35 - 00153 Roma - tel. 06 941851 – Mail: protocollo@invalsi.it; PEC: 
protocollo.invalsi@legalmail.it www.invalsi.it - c.f. 92000450582 

 

10 

b) di valutare, con ampia discrezionalità e senza alcuna pretesa per il concorrente in alternativa 
all’ipotesi sub a), la possibilità di una eventuale rinegoziazione della migliore offerta individuata 
nella procedura di gara, al fine di ricondurla ai parametri di cui all’art. 26, c. 3 della legge 
488/1999, delle nuove convenzioni quadro, nel rispetto dei principi di par condicio e trasparenza, 
limitatamente al profilo economico e comunque previa verifica di congruità all’esito dell’eventuale 
ribasso negoziato. L’INVALSI si riserva in ogni caso l’ampia facoltà di interrompere la 
rinegoziazione e di annullare d’ufficio l’intera procedura di gara. 
Ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs 50/2016 si precisa che l’INVALSI si riserva la facoltà di autorizzare 
l’inizio delle prestazioni oggetto del presente appalto anche in pendenza della stipula del 
contratto. 
 
La comunicazione dell’aggiudicazione definitiva, ancorché sospesa nell’efficacia per la verifica dei 
requisiti in campo all’aggiudicataria, sarà immediatamente efficace nei confronti dei contro 
interessati (vedasi Adunanza Plenaria Consiglio di Stato, n. 32/2012). 
Il termine per la stipulazione del contratto di cui all’art. 32, comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016 è di 60 
giorni. 
La stipulazione del contratto avverrà per scrittura privata. 
 
L’aggiudicatario, è tenuto a far pervenire all’INVALSI – entro 20 giorni dalla data di ricevimento 
della comunicazione di aggiudicazione - i documenti necessari per la stipulazione del contratto. 
 
In sede di stipulazione del contratto verrà richiesta una cauzione definitiva calcolata in 
conformità a quanto previsto dall’art. 103 del D.Lgs 50/2016 e ai sensi dell’art. 12 del Capitolato 
progettuale. L’aggiudicataria dovrà presentare la polizza assicurativa di cui all’art. 11 del 
Capitolato progettuale. 
 
Privacy  
 
I dati personali raccolti saranno trattati con e senza l’ausilio di strumenti elettronici, per 
l’espletamento delle attività istituzionali relative al presente procedimento e agli eventuali 
procedimenti amministrativi e giurisdizionali conseguenti (compresi quelli previsti dalla L. 241/90 
sul diritto di accesso alla documentazione amministrativa) in modo da garantirne la sicurezza e la 
riservatezza e comunque nel rispetto della normativa vigente. I dati giudiziari, raccolti ai sensi del 
DPR 445/2000 e DPR 412/2000, saranno trattati in conformità al D.Lgs 196/2003. In relazione ai 
suddetti dati l’interessato può esercitare i diritti previsti dall’art. 7 del citato D.Lgs. 
 
Roma, 24 marzo 2017 
 
Allegati: 
Capitolato progettuale 
Allegato 1 - Istanza di ammissione 
Allegato 2 - Dichiarazione subappalto 
Allegato 3 – Dichiarazione Patto di integrità 
Allegato 4 – Dettaglio offerta economica 
Allegato 5 – Giustificazioni voci di prezzo 

       Il Direttore Generale 
                         Paolo Mazzoli 



  

 All’INVALSI 
Via Ippolito Nievo, 35 
00153 Roma 

 
PROCEDURA NEGOZIATA SOTTO SOGLIA AI SENSI DELL’ART. 36 DEL D. LGS. N. 
50/2016 PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SPEDIZIONE DEI FASCICOLI DELLA 
PROVA NAZIONALE PER L’ANNO SCOLASTICO 2016/2017. Lotto CIG 70270411AE 
 

 Istanza di ammissione alla gara e connessa dichiarazione 
 

_I_ sottoscritt_ _________________________________________________________ 
nat_ il _________________ a __________________________________ prov. (_____) 
residente a (indirizzo 
completo)_________________________________________________ 
CF:___________________________________________________________________ 
in qualità di ____________________________________________________________ 
dell’operatore economico _________________________________________________ 
con sede in (indirizzo completo)_______________________ 
_________________________ 
codice fiscale ditta n. _______________________ p..iva n ______________________ 
codice catasto Comune sede impresa _________  località istat sede impresa ________ 
 

CHIEDE di partecipare alla procedura aperta in oggetto come: 
 

 a) impresa singola; 
 

ovvero 
 

 b) consorzio tra società cooperative di produzione e lavoro costituito a norma della 
legge 25/6/1909 n. 422 e d.lgs. 14/12/1947 n. 1577 e succ. mod., o consorzio tra 
imprese artigiane di cui alla legge 08/08/1985, n.443, sulla base delle disposizioni di cui 
agli artt. 45 e 47 del d.lgs. 50/2016; 
 

ovvero 
 

 c) consorzio stabile di cui alla lettera c) dell'art. 45 del d.lgs. 50/2016; 
 

ovvero 
 

 d) raggruppamento temporaneo di concorrenti di cui alla lettera d) dell'art. 45 del 
d.lgs. 50/2016, di tipo: 



  

  verticale; 
  orizzontale; 
  misto; 
 

ovvero 
 

 e) consorzi di concorrenti di cui all'art. 2602 del codice civile di cui alla lettera e) 
dell'art. 45 del d.lgs. 50/2016; 
 

ovvero 
 

 f) le aggregazioni tra le imprese aderenti al contratto di rete ai sensi dell’art. 3 
comma 4ter d.l. 5/2009, convertito con modifiche nella legge 33/2009; 
 

ovvero 
 

 g) soggetti che abbiano stipulato il contratto di gruppo europeo di interesse 
economico (Geie) di cui alla lettera f) del d.lgs. 502016; 
 

ovvero 
 

 h) operatori economici, ai sensi dell’art. 3, comma 1, lett. p) del d.lgs. 50/2016, non 
ricompresi nelle lettere precedenti, anche stabiliti in altri stati membri costituiti 
conformemente alla legislazione vigente nei rispettivi paesi: (specificare tipologia di 
operatore economico): 
________________________________________________________ 
 

A tal fine ai sensi degli articoli 46 e 47 del DPR 28 dicembre 2000 n.445, 
consapevole delle sanzioni penali previste dall'articolo 76 del medesimo DPR 
445/2000, per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci ivi indicate, 

 
DICHIARA: 
 

1.1) di non trovarsi nelle condizioni di esclusione dalla partecipazione alle procedure di 
appalto o concessione previste dall'art. 80 del D. Lgs. 50/2016, ed in particolare: 
 ai sensi dell’art. 80 comma 1: di non avere subito condanna con sentenza 

definitiva o decreto penale di condanna divenuto irrevocabile o sentenza di 
applicazione della pena su richiesta ai sensi dell’art. 444 del cod.proc.pen. per 
uno dei seguenti reati: 

a) delitti, consumati o tentati, di cui agli articoli 416, 416bis del codice penale 
ovvero delitti commessi avvalendosi delle condizioni previste dal predetto 



  

articolo 416bis ovvero al fine di agevolare l’attività delle associazioni previste 
dallo stesso articolo, nonché per i delitti, consumati o tentati, previsti 
dall’articolo 74 del decreto del Presidente della Repubblica 9 ottobre 1990, n. 
309, dall’articolo 291quater del decreto del Presidente della Repubblica 23 
gennaio 1973, n. 43 e dall’articolo 260 del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 
152, in quanto riconducibili alla partecipazione a un’organizzazione criminale, 
quale definita all’articolo 2 della decisione quadro 2008/841/GAI del Consiglio; 

b) delitti, consumati o tentati, di cui agli articoli 317, 318, 319, 319ter, 319quater, 
320, 321, 322, 322bis, 346bis, 353, 353bis, 354, 355 e 356 del codice penale 
nonché all’articolo 2635 del codice civile; 

c) frode ai sensi dell’articolo 1 della convenzione relativa alla tutela degli interessi 
finanziari delle Comunità europee; 

d) delitti, consumati o tentati, commessi con finalità di terrorismo, anche 
internazionale, e di eversione dell’ordine costituzionale reati terroristici o reati 
connessi alle attività terroristiche; 

e) delitti di cui agli articoli 648bis, 648ter e 648ter. 1 del codice penale, riciclaggio 
di proventi di attività criminose o finanziamento del terrorismo, quali definiti 
all’articolo 1 del decreto legislativo 22 giugno 2007, n. 109 e successive 
modificazioni; 

f) sfruttamento del lavoro minorile e altre forme di tratta di esseri umani definite 
con il decreto legislativo 4 marzo 2014, n. 24; 

g) ogni altro delitto da cui derivi, quale pena accessoria, l'incapacità di contrattare 
con la pubblica amministrazione; 

 
- che, ai sensi dell'art. 80, comma 3 ult. periodo del D. Lgs. 50/2016, sono 
intervenute le seguenti condanne, di cui ai precedenti reati, (ivi comprese quelle 
per le quali il dichiarante abbia beneficiato della non menzione): 
_______________ 
_________________________________________________________________ , 
ma non ricorre causa di esclusione per il seguente motivo: (barrare la casella che 
interessa):   
 reato depenalizzato;    
 intervenuta riabilitazione;    
 reato estinto;   
 intervenuta revoca della condanna;  

   limitatamente alla lett. g) è decorso il periodo di cinque anni oppure è decorso il 
periodo della pena principale se inferiore a cinque anni; 

 
 ai sensi dell’art. 80 comma 2: che a proprio carico non sussistono cause di 

decadenza, di sospensione o di divieto previste dall’art. 67 del d.lgs 159/2011 o 
di un tentativo di infiltrazione mafiosa di cui all’art. 84, comma 4 del medesimo 



  

decreto; 
 
 ai sensi dell’art. 80 comma 4: (barrare la casella che interessa)  
 di non aver commesso violazioni gravi, definitivamente accertate, rispetto agli 

obblighi relativi al pagamento delle imposte e tasse o i contributi previdenziali, 
secondo la legislazione italiana o quella dello stato n cui sono stabiliti, 

oppure 
 
 specificare eventuali violazioni e lo stato delle stesse (eventuale caso di cui 

all’art. 80 comma 4 ultimo periodo): 
___________________________________________________________ 
___________________________________________________________ 
_________________________________________________________________ 

 
A tale fine si dichiara che l’Impresa rappresentata applica ai propri lavoratori 
dipendenti il seguente contratto collettivo: 
__________________________________________ 
 
ed è iscritta: 
 
 sede di  CAP Via n.  Matricola n. 
INPS      

      

 
 sede di  CAP Via n.  Codice 

ditta n.  
Posizione 
Assicurativa  

INAIL       

       

 
 ai sensi dell’art. 80 comma 5:  
a) di non aver commesso gravi infrazioni debitamente accertate alle norme in 

materia di salute e sicurezza sul lavoro nonché agli obblighi di cui all’articolo 30, 
comma 3 del d.lgs 50/2016; 

b) di non essere in stato di fallimento, di liquidazione coatta, di concordato 
preventivo, salvo il caso di concordato con continuità aziendale, o nei cui 
riguardi sia in corso un procedimento per la dichiarazione di una di tali 
situazioni, fermo restando quanto previsto dall’articolo 110 del d.lgs 50/2016; 



  

c) di non essersi reso colpevole di gravi illeciti professionali, tali da rendere dubbia 
la sua integrità o affidabilità, come significative carenze nell’esecuzione di un 
precedente contratto di appalto o di concessione che ne hanno causato la 
risoluzione anticipata, non contestata in giudizio, ovvero hanno dato luogo ad 
una condanna al risarcimento del danno o ad altre sanzioni, ovvero tentato di 
influenzare indebitamente il processo decisionale della stazione appaltante o di 
ottenere informazioni riservate ai fini di proprio vantaggio; ovvero, anche per 
negligenza, aver reso informazioni false o fuorvianti suscettibili di influenzare le 
decisioni sull’esclusione, la selezione o l’aggiudicazione ovvero aver omesso le 
informazioni dovute ai fini del corretto svolgimento della procedura di 
selezione; 

d) che con la propria partecipazione non venga determinata una situazione di 
conflitto di interesse ai sensi dell’articolo 42, comma 2, del d.lgs 50/2016 ; 

e) di non aver creato una distorsione della concorrenza derivante dal precedente 
coinvolgimento degli operatori economici nella preparazione della procedura 
d’appalto di cui all’articolo 67 del d.lgs 50/2016 ; 

f) di non essere stato soggetto alla sanzione interdittiva di cui all’articolo 9, 
comma 2, lettera c) del decreto legislativo 8 giugno 2001, n. 231 o ad altra 
sanzione che comporta il divieto di contrarre con la pubblica amministrazione, 
compresi i provvedimenti interdittivi di cui all'articolo 14 del decreto legislativo 
9 aprile 2008, n. 81; 

g) di non essere iscritto nel casellario informatico tenuto dall’Osservatorio 
dell’ANAC per aver presentato false dichiarazioni o falsa documentazione ai fini 
del rilascio dell’attestazione di qualificazione, per il periodo durante il quale 
perdura l'iscrizione ; 

h) di non aver violato il divieto di intestazione fiduciaria di cui all'articolo 17 della 
legge 19 marzo 1990, n. 55; 

i) (barrare la casella che interessa) 
 di essere in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili 
di cui alla L. n. 68/1999. 
oppure:  
 di non essere soggetti alla normativa di cui alla legge n. 68/99 sul diritto al 
lavoro dei disabili in 
quanto:__________________________________________________________
_________________________________________________________________
_________________________________________________________________ 

l) che nell’anno antecedente la pubblicazione del bando (barrare la casella che 
interessa): 
 NON E’ STATO VITTIMA dei reati previsti e puniti dagli articoli 317 e 629 del 
codice penale aggravati ai sensi dell'articolo 7 del decreto legge 13/5/91 n. 152, 



  

convertito, con modificazioni, dalla legge 12/7/1991 n. 203, pertanto non ha 
denunciato tali fatti all’Autorità Giudiziaria; 
 ESSENDO STATO VITTIMA dei reati previsti e puniti dagli articoli 317 e 629 
del codice penale aggravati ai sensi dell'articolo 7 del decreto legge 13/5/91 n. 
152, convertito, con modificazioni, dalla legge 12/7/1991 n. 203, sono 
intervenuti i casi previsti dall’art. 4 comma 1 L. 689 del 24/11/1981(stato di 
necessità); 
 E’ STATO VITTIMA dei reati previsti e puniti dagli articoli 317 e 629 del codice 
penale aggravati ai sensi dell'articolo 7 del decreto legge 13/5/91 n. 152, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 12/7/1991 n. 203, ed ha denunciato 
tali fatti all’autorità Giudiziaria tra cui: 
_________________________________________________________________
_________________________________________________________________
________________________________________________________________; 

m) (barrare la casella che interessa) 
 di non trovarsi in alcuna situazione di controllo di cui all’articolo 2359 del codice 

civile rispetto ad alcun soggetto, e di aver formulato l’offerta autonomamente; 
 di non essere a conoscenza della partecipazione alla medesima procedura di 

soggetti che si trovino, rispetto al concorrente, in una delle situazioni di 
controllo di cui all’art.2359 del codice civile e di aver formulato l’offerta 
autonomamente; 

 di essere a conoscenza della partecipazione alla medesima procedura di 
soggetti che si trovino, rispetto al concorrente, in situazione di controllo di cui 
all’art. 2359 del codice civile, e di aver formulato l’offerta autonomamente.  

     Si indicano i soggetti con cui sussiste una situazione di controllo di cui all'art. 
2359 del c.c.:   
_____________________________________________________________________
_________________________________________________________; 

 
 ai sensi dell’art. 80 comma 7: (barrare la casella che interessa): 
   di non trovarsi  
oppure 
 di trovarsi in una delle situazioni di cui all’art. 80 comma 1 del Codice, 

limitatamente alle ipotesi in cui la sentenza definitiva abbia imposto una pena 
detentiva non superiore a 18 mesi, 

ovvero  
 abbia riconosciuto l’attenuante della collaborazione come definita per le 

singole fattispecie di reato, o all’art. 80 comma 5 del Codice, 
e di allegare all’interno della documentazione amministrativa le prove di aver 

risarcito o di essersi impegnato a risarcire qualunque danno causato dal reato 



  

o dall’illecito e di aver adottato provvedimenti concreti di carattere tecnico, 
organizzativo e relativi al personale idonei a prevenire ulteriori reati o illeciti; 

 
 ai sensi dell’art. 80 comma 9: (barrare la casella che interessa) 
 di non avere subito sentenza definitiva che comporta esclusione dalla 

partecipazione alle procedure di appalto; 
oppure 
 di aver subito sentenza definitiva che comporta esclusione dalla 

partecipazione alle procedure di appalto, come segue, ma che è decorso il 
periodo di esclusione derivante da tale sentenza: 

________________________________________________________________ 
________________________________________________________________ 
________________________________________________________________ 

 
1.2) di non partecipare alla gara in più di un'associazione temporanea, consorzio o 
soggetto di cui all’art. 45, comma 2, lettere d), e), f) e g) del D.Lgs. 50/2016,, ovvero di 
non partecipare simultaneamente in forma individuale ed in associazione temporanea 
o consorzio. I consorzi di cui all’art. all’art. 45, comma 2, lettera b) e c) del suddetto 
D.Lgs. sono tenuti anche a dichiarare per quali consorziati il consorzio concorre. 
Indicare i soggetti e quali servizi saranno svolti da ciascun componente e/o in che 
percentuale intenderà svolgerli: 
 
Consorziato Sede Codice Fiscale Servizio e/o percentuale  

che svolgerà in caso di 
aggiudicazione 

    
    
    
    
 
 
1.3) che ai sensi dell’art. 53 comma 16 ter d.lgs 165/2001 non sono stati conclusi 
contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque di non aver attribuito incarichi 
ad ex dipendenti, che hanno esercitato poteri autorizzativi o negoziali per conto 
dell’INVALSI, nei confronti propri e della ditta che rappresenta, per il triennio 
successivo alla cessazione del rapporto; 
 

2. Requisiti di idoneità professionale: 
2.1) Che l’impresa è regolarmente iscritta nel registro delle imprese istituito presso la 
Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura 
di…..............................................……………………………………………………………… 



  

come segue: 
Codice Fiscale e n. d’iscrizione_____________________________________________ 
data di iscrizione________________________________________________________ 
iscritta nella sezione _________________________________il___________________ 
iscritta con il numero Repertorio Economico 
amministrativo_______________________ 
Denominazione_________________________________________________________ 
forma giuridica attuale____________________________________________________ 
sede__________________________________________________________________ 
Costituita con atto del____________________________________________________ 
Capitale sociale in €_____________________________________________________ 
durata della società _____________________________________________________ 
data termine:___________________________________________________________ 
codice di attività_________________________________________________________ 
 

OGGETTO SOCIALE: 
_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________
___________________________________________________ 
 

SOGGETTI INDICATI ALL’ART. 80, COMMA 3 DEL D. LGS. 50/2016: 
[per le imprese individuali: titolare e direttori tecnici dell'impresa qualora questi ultimi 
siano persone diverse dal titolare; per le società commerciali, le cooperative e loro 
consorzi: direttori tecnici e tutti i soci, se si tratta di s.n.c.; direttori tecnici e tutti i soci 
accomandatari, se si tratta di s.a.s.; membri del consiglio di amministrazione cui sia 
stata conferita la legale rappresentanza, di direzione o di vigilanza, soggetti muniti 
poteri di rappresentanza, di direzione o di controllo,  direttori tecnici , il socio unico 
persona fisica, ovvero il socio di maggioranza in caso di società con meno di quattro 
soci, per ogni altro tipo di società o consorzio] 
 
Cognome e nome qualifica Luogo di nascita Data di nascita 

    



  

    

    

    

    

 
(solo per le imprese individuali) 
Cognome e nome qualifica Luogo di nascita Data di nascita 
    

 
(per tutte le imprese) 
direttori tecnici: 
Cognome e nome qualifica Luogo di nascita Data di nascita 

    

    

    

    

    

 
(per società con unico socio) 
Indicare i dati del socio persona fisica 
Cognome e nome  C.F. / P.IVA Luogo di nascita 

/ sede 
Data di nascita 

    

 
(per società con meno di 4 soci) 
Indicare i dati del socio di maggioranza: 
Cognome e nome / denominazione C.F. / P.IVA Luogo di nascita 

/ sede 
Data di nascita 

    

 
- che, ai sensi dell’articolo 80, comma 3 del D. Lgs. 50/2016: (barrare la casella che 
interessa) 



  

 nell’anno antecedente la pubblicazione della lettera di invito non sono cessati 
dalla carica soggetti aventi poteri di rappresentanza, di direzione o di vigilanza o di 
impegnare la società o aventi la qualifica di direttore tecnico; 
 

oppure 
 

 nell’anno antecedente la pubblicazione della lettera di invito sono cessati dalla 
carica i seguenti soggetti: 
 

Cognome e nome qualifica Luogo e data di 
nascita 

CF 

    

    

    

    

 
aventi poteri di rappresentanza, di direzione o  di vigilanza o di impegnare la società o 
aventi la qualifica di direttore tecnico, ma nei loro confronti non è stata pronunciata 
condanna con sentenza definitiva, o emesso decreto penale di condanna divenuto 
irrevocabile, oppure sentenza di applicazione della pena su richiesta, ai sensi 
dell’articolo 444 del codice di procedura penale per i reati di cui alle lettere che 
precedono; 
 
oppure 
 
 nell’anno antecedente la pubblicazione del bando di gara sono cessati dalla  
carica i seguenti soggetti: 
 

Cognome e nome qualifica Luogo e data di 
nascita 

CF 

    

    

    

    

 



  

aventi poteri di rappresentanza, di direzione o  di vigilanza o di impegnare la società o 
aventi la qualifica di direttore tecnico, nei cui confronti è stata pronunciata condanna 
con sentenza definitiva, o emesso decreto penale di condanna divenuto irrevocabile, 
oppure sentenza di applicazione della pena su richiesta, ai sensi dell’articolo 444 del 
codice di procedura penale per uno dei reati di cui alle lettere che precedono e che 
pertanto vi sia stata da parte dell'Impresa completa ed effettiva dissociazione dalla 
condotta penalmente sanzionata (allegare alla presente dichiarazione descrizione 
delle misure adottate); 
 
-  che l’impresa partecipante, ai sensi dell’art. 13 della legge 180/2011 e art. 3 lett. aa) 

d.lgs 50/2016 appartiene alla categoria: (barrare la casella che interessa) 
 

  micro impresa; 
  piccola impresa; 
  media impresa; 
  grande impresa; 

 
2.1bis) (solo per le Cooperative) che la Cooperativa è iscritta all’Albo Regionale delle 
Cooperative di <indicare estremi di iscrizione e sezione di appartenenza> 
_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________
_________________________________________________________________ 
(in alternativa allegare documentazione probante); 
 
 3. Requisiti capacità economica – finanziaria 
 
3.1) di possedere un fatturato globale d’impresa riferito agli ultimi tre esercizi non 
inferiore a € 340.000,00 IVA esclusa, da intendersi quale cifra complessiva nel periodo 
ovvero dal 1° gennaio 2013 al 31 dicembre 2015; 
4.1) che l’impresa, in caso di assegnazione, non intende affidare alcuna attività oggetto 
della presente gara in subappalto 
oppure 
 che l’impresa, in caso di assegnazione, intende affidare in subappalto nella misura 
del ….% le seguenti attività: 
………………………………………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………… 
(indicazione facoltativa) ai seguenti 
soggetti:…………………………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………….  
 
 <eventuale> che data l’impossibilità di reperire specifica dichiarazione da parte del 



  

subappaltatore, per quanto è a propria conoscenza, si attesta l’assenza delle cause di 
esclusione di cui all’art. 80 commi 1, 5 e 7 del d.lgs 50/2016; 
 
5.1) di aver preso visione del disciplinare, del capitolato progettuale per cui si intende 
presentare offerta, unitamente agli allegati, di accettarli integralmente e di non aver 
nulla da eccepire relativamente alle condizioni poste per l'espletamento del servizio; 
 
5.2) di essere edotto degli obblighi derivanti dal codice di comportamento adottato 
dalla stazione appaltante, pubblicato all'indirizzo 
http://www.invalsi.it/amm_trasp/ss_personale.php?sezione=Codici%20di%20comport
amento, e si impegna, in caso di aggiudicazione, ad osservare e a far osservare ai propri 
dipendenti e collaboratori il suddetto codice, pena la risoluzione del contratto. 
 
5.3) di acconsentire, ai sensi e per gli effetti del D. Lgs. 196/2003, al trattamento dei 
dati personali per ogni esigenza connessa con l'espletamento della gara. 
 
5.4) di acconsentire che ogni comunicazione e/o notificazione e/o informazione circa la 
procedura di gara di cui trattasi, ivi comprese la comunicazione di aggiudicazione 
definitiva, esclusione dalla procedura di gara e/o la data di avvenuta stipulazione del 
contratto con l’aggiudicatario possono essere inoltrate dall’INVALSI all’indirizzo di PEC 
di seguito indicato e a tal fine, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 76 del D.Lgs n. 
50/2016 dichiara fin d’ora, di accettare e riconoscere come valida ed efficace, ogni 
comunicazione e/o notificazione e/o informazione al sottoscritto pervenuta all’indirizzo 
di PEC ________________________________________________________ 
 
Allegati: 
- dichiarazioni ai sensi dell’art. 80 comma 3 D. Lgs. 50/2016; 
- dichiarazione impegno mandato collettivo; 
- dichiarazione del subappaltatore ai sensi dell’art. 80 comma 1, comma 5 comma 7 nei casi 
previsti dall’art. 105 comma 6; 
- eventuale mandato all'impresa capogruppo o impegno ex art. 48, comma 8 D. Lgs. 50/2016; 
- eventuale documentazione relativa all’avvalimento; 
- Documento versamento a favore dell’ANAC; 
- Documento PassOE; 
- Dichiarazione del Patto di Integrità 

FIRMA 
 

N.B. La dichiarazione deve essere corredata da fotocopia, non autenticata, di documento di identità 
del sottoscrittore nel caso in cui non venga firmata digitalmente.



  

 
All’INVALSI 
Via Ippolito Nievo, 35 
00153 Roma 

 
PROCEDURA NEGOZIATA SOTTO SOGLIA AI SENSI DELL’ART. 36 DEL D. LGS. N. 
50/2016 PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SPEDIZIONE DEI FASCICOLI DELLA 
PROVA NAZIONALE PER L’ANNO SCOLASTICO 2016/2017. Lotto CIG 70270411AE 
 
DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DEI SOGGETTI DI CUI ALL'ART. 80, comma 3 DEL D. LGS.  
50/2016 (Art. 46 D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000) 
 
Il/la sottoscritto/a _______________________________________________________ 
                                              (cognome)                                      (nome) 
nato a ____________________________________________   (____) il____________ 
                                           (luogo)                                                (prov.) 
nella sua qualità di ______________________________________________________ 
 
residente a ______________________(_____) in  Via_____________________n. ___ 
                                  (luogo)                  (prov.)                                   (indirizzo) 
 
consapevole delle sanzioni penali, nel caso di dichiarazioni non veritiere, di formazione 
o uso di atti falsi , richiamate dall’art. 76 del D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000 
 

D I C H I A R A 
 
1) ai sensi dell’art. 80, comma 1: di non avere subito condanna con sentenza definitiva 
o decreto penale di condanna divenuto irrevocabile o sentenza di applicazione della 
pena su richiesta ai sensi dell’art. 444 del cod.proc.pen. per uno dei seguenti reati: 
a) delitti, consumati o tentati, di cui agli articoli 416, 416bis del codice penale ovvero 

delitti commessi avvalendosi delle condizioni previste dal predetto articolo 416bis 
ovvero al fine di agevolare l’attività delle associazioni previste dallo stesso articolo, 
nonché per i delitti, consumati o tentati, previsti dall’articolo 74 del decreto del 
Presidente della Repubblica 9 ottobre 1990, n. 309, dall’articolo 291quater del 
decreto del Presidente della Repubblica 23 gennaio 1973, n. 43 e dall’articolo 260 del 
decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, in quanto riconducibili alla partecipazione a 
un’organizzazione criminale, quale definita all’articolo 2 della decisione quadro 
2008/841/GAI del Consiglio; 

b) delitti, consumati o tentati, di cui agli articoli 317, 318, 319, 319ter, 319quater, 320, 
321, 322, 322bis, 346bis, 353, 353bis, 354, 355 e 356 del codice penale nonché 
all’articolo 2635 del codice civile; 



  

c) frode ai sensi dell’articolo 1 della convenzione relativa alla tutela degli interessi 
finanziari delle Comunità europee; 

d) delitti, consumati o tentati, commessi con finalità di terrorismo, anche 
internazionale, e di eversione dell’ordine costituzionale reati terroristici o reati 
connessi alle attività terroristiche; 

e) delitti di cui agli articoli 648bis, 648ter e 648ter. 1 del codice penale, riciclaggio di 
proventi di attività criminose o finanziamento del terrorismo, quali definiti all’articolo 
1 del decreto legislativo 22 giugno 2007, n. 109 e successive modificazioni; 

f) sfruttamento del lavoro minorile e altre forme di tratta di esseri umani definite con il 
decreto legislativo 4 marzo 2014, n. 24; 

g) ogni altro delitto da cui derivi, quale pena accessoria, l'incapacità di contrattare con 
la pubblica amministrazione; 

 
- che, ai sensi dell'art. 80, comma 3 ult. periodo del D. Lgs. 50/2016, sono intervenute le 
seguenti condanne, di cui ai precedenti reati, ivi comprese quelle per le quali il 
dichiarante ha beneficiato della non menzione: ________________________________ 
_____________________________________________________________________ 
ma non ricorre causa di esclusione per il seguente motivo: (barrare la casella che 
interessa):  
 reato depenalizzato;    
 intervenuta riabilitazione; 
 reato estinto;      
 intervenuta revoca della condanna;   
 limitatamente alla lett. g) è decorso il periodo di cinque anni oppure il periodo della 
pena principale se inferiore a cinque anni: 
 
2) ai sensi dell’art. 80 comma 7: (barrare la casella solo se interessa) 
 di non trovarsi 
 
Oppure 
 
 di trovarsi in una delle situazioni di cui all’art. 80 comma 1 del Codice, limitatamente 

alle ipotesi in cui la sentenza definitiva abbia imposto una pena detentiva non 
superiore a 18 mesi, 

 
ovvero  
 
 abbia riconosciuto l’attenuante della collaborazione come definita per le singole 

fattispecie di reato, o all’art. 80 comma 5 del Codice, 
e di allegare all’interno della documentazione amministrativa le prove di aver 

risarcito o di essersi impegnato a risarcire qualunque danno causato dal reato o 



  

dall’illecito e di aver adottato provvedimenti concreti di carattere tecnico, 
organizzativo e relativi al personale idonei a prevenire ulteriori reati o illeciti; 

 
Luogo e data        Il dichiarante  
 
 
 
 
 

 
 
N.B. La dichiarazione deve essere corredata da fotocopia, non autenticata, di documento di 
identità del sottoscrittore nel caso in cui non venga firmata digitalmente, e presentata dai 
seguenti soggetti: per le imprese individuali: dal titolare ed dai direttori tecnici dell'impresa 
qualora questi ultimi siano persone diverse dal titolare; per le società commerciali, le 
cooperative e loro consorzi: dai direttori tecnici e da tutti i soci, se si tratta di s.n.c.; dai 
direttori tecnici e da tutti i soci accomandatari, se si tratta di s.a.s.; dai membri del consiglio di 
amministrazione cui sia stata conferita la legale rappresentanza, di direzione o di controllo, o 
dei soggetti muniti di poteri di rappresentanza, di direzione o di controllo, del direttore 
tecnico o il socio unico persona fisica , ovvero il socio di maggioranza in caso di società con 
meno di quattro soci, per ogni altro tipo di società o consorzio.  Soggetti cessati dalla carica 
nell’anno antecedente la pubblicazione del bando di gara. 



  

DICHIARAZIONE DI IMPEGNO A CONFERIRE MANDATO COLLETTIVO SPECIALE CON 
RAPPRESENTANZA (solo per i soggetti di cui alle lettere d), e), f), dell’art. 45 
comma 2 del Dlgs. 50/2016 non ancora costituiti) 

 
I sottoscritti:  
COGNOME NOME QUALITA’ DELL’IMPRESA SEDE 

     

     

     

     

     

     

 
DICHIARANO 

 
Che in caso di aggiudicazione della gara, si impegnano a conferire mandato collettivo 

speciale con rappresentanza all’Impresa _____________________________________ 

qualificata come capogruppo, la quale stipulerà il contratto in nome e per conto 

proprio e degli altri componenti il Raggruppamento. 

Che intenderanno partecipare al raggruppamento temporaneo di imprese nelIe 
seguenti quote: 
_____________________________________________________________________ 
 
 
 
 
Luogo e Data Firme 

 
____________________________________ 

 
____________________________________ 
____________________________________ 



  

All’INVALSI 
Via Ippolito Nievo, 35 
00153 Roma 

 
PROCEDURA NEGOZIATA SOTTO SOGLIA AI SENSI DELL’ART. 36 DEL D. LGS. N. 
50/2016 PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SPEDIZIONE DEI FASCICOLI DELLA 
PROVA NAZIONALE PER L’ANNO SCOLASTICO 2016/2017. Lotto CIG 70270411AE 

 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA, DEL SUBAPPALTATORE, DELL'ART. 80, comma 1, 
comma 5 e comma 7 del D. LGS.  50/2016  (Art. 46 D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000) 

Il/la sottoscritto/a _______________________________________________________ 
                                              (cognome)                                      (nome) 
nato a ____________________________________________   (____) il____________ 
                                           (luogo)                                                (prov.) 
nella sua qualità di ______________________________________________________ 
 
residente a ______________________(_____) in  Via_____________________n. ___ 
                                  (luogo)                  (prov.)                                   (indirizzo) 
 
consapevole delle sanzioni penali, nel caso di dichiarazioni non veritiere, di formazione 
o uso di atti falsi , richiamate dall’art. 76 del D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000 
 

D I C H I A R A 
 
1) ai sensi dell’art. 80, comma 1: di non avere subito condanna con sentenza definitiva 
o decreto penale di condanna divenuto irrevocabile o sentenza di applicazione della 
pena su richiesta ai sensi dell’art. 444 del cod.proc.pen. per uno dei seguenti reati: 
a) delitti, consumati o tentati, di cui agli articoli 416, 416bis del codice penale ovvero 

delitti commessi avvalendosi delle condizioni previste dal predetto articolo 416bis 
ovvero al fine di agevolare l’attività delle associazioni previste dallo stesso articolo, 
nonché per i delitti, consumati o tentati, previsti dall’articolo 74 del decreto del 
Presidente della Repubblica 9 ottobre 1990, n. 309, dall’articolo 291quater del 
decreto del Presidente della Repubblica 23 gennaio 1973, n. 43 e dall’articolo 260 del 
decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, in quanto riconducibili alla partecipazione a 
un’organizzazione criminale, quale definita all’articolo 2 della decisione quadro 
2008/841/GAI del Consiglio; 

b) delitti, consumati o tentati, di cui agli articoli 317, 318, 319, 319ter, 319quater, 320, 
321, 322, 322bis, 346bis, 353, 353bis, 354, 355 e 356 del codice penale nonché 
all’articolo 2635 del codice civile; 



  

c) frode ai sensi dell’articolo 1 della convenzione relativa alla tutela degli interessi 
finanziari delle Comunità europee; 

d) delitti, consumati o tentati, commessi con finalità di terrorismo, anche 
internazionale, e di eversione dell’ordine costituzionale reati terroristici o reati 
connessi alle attività terroristiche; 

e) delitti di cui agli articoli 648bis, 648ter e 648ter. 1 del codice penale, riciclaggio di 
proventi di attività criminose o finanziamento del terrorismo, quali definiti all’articolo 
1 del decreto legislativo 22 giugno 2007, n. 109 e successive modificazioni; 

f) sfruttamento del lavoro minorile e altre forme di tratta di esseri umani definite con il 
decreto legislativo 4 marzo 2014, n. 24; 

g) ogni altro delitto da cui derivi, quale pena accessoria, l'incapacità di contrattare con 
la pubblica amministrazione; 

 
- che, ai sensi dell'art. 80, comma 3 ult. periodo del D. Lgs. 50/2016, sono intervenute le 
seguenti condanne, di cui ai precedenti reati, ivi comprese quelle per le quali il 
dichiarante ha beneficiato della non menzione: ________________________________ 
_____________________________________________________________________ 
ma non ricorre causa di esclusione per il seguente motivo: (barrare la casella che 
interessa):  
 reato depenalizzato;    
 intervenuta riabilitazione;  
 reato estinto;      
 intervenuta revoca della condanna;   
 limitatamente alla lett. g) è decorso il periodo di cinque anni oppure il periodo della 
pena principale se inferiore a cinque anni 
 
2) ai sensi dell’art. 80, comma 5: 

a) di non aver commesso gravi infrazioni debitamente accertate alle norme in 
materia di salute e sicurezza sul lavoro nonché agli obblighi di cui all’articolo 30, 
comma 3 del codice; 

b) di non essere in stato di fallimento, di liquidazione coatta, di concordato 
preventivo, salvo il caso di concordato con continuità aziendale, o nei cui 
riguardi sia in corso un procedimento per la dichiarazione di una di tali 
situazioni, fermo restando quanto previsto dall’articolo 110; 

c) di non essersi reso colpevole di gravi illeciti professionali, tali da rendere dubbia 
la sua integrità o affidabilità, come significative carenze nell’esecuzione di un 
precedente contratto di appalto o di concessione che ne hanno causato la 
risoluzione anticipata, non contestata in giudizio, ovvero hanno dato luogo ad 
una condanna al risarcimento del danno o ad altre sanzioni, ovvero tentato di 
influenzare indebitamente il processo decisionale della stazione appaltante o di 
ottenere informazioni riservate ai fini di proprio vantaggio; ovvero, anche per 



  

negligenza, aver reso informazioni false o fuorvianti suscettibili di influenzare le 
decisioni sull’esclusione, la selezione o l’aggiudicazione ovvero aver omesso le 
informazioni dovute ai fini del corretto svolgimento della procedura di 
selezione; 

d) che con la propria partecipazione non venga determinata una situazione di 
conflitto di interesse ai sensi dell’articolo 42, comma 2, ; 

e) di non aver creato una distorsione della concorrenza derivante dal precedente 
coinvolgimento degli operatori economici nella preparazione della procedura 
d’appalto di cui all’articolo 67; 

f) di non essere stato soggetto alla sanzione interdittiva di cui all’articolo 9, 
comma 2, lettera c) del decreto legislativo 8 giugno 2001, n. 231 o ad altra 
sanzione che comporta il divieto di contrarre con la pubblica amministrazione, 
compresi i provvedimenti interdittivi di cui all'articolo 14 del decreto legislativo 
9 aprile 2008, n. 81; 

g) di non essere iscritto nel casellario informatico tenuto dall’Osservatorio 
dell’ANAC per aver presentato false dichiarazioni o falsa documentazione ai fini 
del rilascio dell’attestazione di qualificazione, per il periodo durante il quale 
perdura l'iscrizione ; 

h) di non aver violato il divieto di intestazione fiduciaria di cui all'articolo 17 della 
legge 19 marzo 1990, n. 55;(barrare la casella che interessa) 
 di essere in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili 
di cui alla L. n. 68/1999. 
 
oppure:  
 
 di non essere soggetti alla normativa di cui alla legge n. 68/99 sul diritto al 
lavoro dei disabili in 
quanto:__________________________________________________________
_________________________________________________________________
_________________________________________________________________ 

l) che nell’anno antecedente la pubblicazione del bando (barrare la casella che 
interessa): 
 NON E’ STATO VITTIMA dei reati previsti e puniti dagli articoli 317 e 629 del 
codice penale aggravati ai sensi dell'articolo 7 del decreto legge 13/5/91 n. 152, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 12/7/1991 n. 203, pertanto non ha 
denunciato tali fatti all’Autorità Giudiziaria; 
 ESSENDO STATO VITTIMA dei reati previsti e puniti dagli articoli 317 e 629 
del codice penale aggravati ai sensi dell'articolo 7 del decreto legge 13/5/91 n. 
152, convertito, con modificazioni, dalla legge 12/7/1991 n. 203, sono 
intervenuti i casi previsti dall’art. 4 comma 1 L. 689 del 24/11/1981(stato di 



  

necessità); 
 E’ STATO VITTIMA dei reati previsti e puniti dagli articoli 317 e 629 del codice 
penale aggravati ai sensi dell'articolo 7 del decreto legge 13/5/91 n. 152, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 12/7/1991 n. 203, ed ha denunciato 
tali fatti all’autorità Giudiziaria tra 
cui:_______________________________________________________ 
_________________________________________________________________
_________________________________________________________________
_________; 

m) (barrare la casella che interessa) 
 di non trovarsi in alcuna situazione di controllo di cui all’articolo 2359 del codice 

civile rispetto ad alcun soggetto, e di aver formulato l’offerta autonomamente; 
 di non essere a conoscenza della partecipazione alla medesima procedura di 

soggetti che si trovino, rispetto al concorrente, in una delle situazioni di 
controllo di cui all’art.2359 del codice civile e di aver formulato l’offerta 
autonomamente; 

 di essere a conoscenza della partecipazione alla medesima procedura di 
soggetti che si trovino, rispetto al concorrente, in situazione di controllo di cui 
all’art. 2359 del codice civile, e di aver formulato l’offerta autonomamente.  

Si indicano i soggetti con cui sussiste una situazione di controllo di cui all'art. 2359 
del c.c.:_____________________________________________________________ 

_________________________________________________________________; 
 
3) ai sensi dell’art. 80 comma 7: (barrare la casella solo se interessa) 
 
 di non trovarsi 
 
Oppure 
 
 di trovarsi in una delle situazioni di cui all’art. 80 comma 1 del Codice, limitatamente 

alle ipotesi in cui la sentenza definitiva abbia imposto una pena detentiva non 
superiore a 18 mesi ovvero abbia riconosciuto l’attenuante della collaborazione 
come definita per le singole fattispecie di reato, o all’art. 80 comma 5 del Codice e 
di allegare all’interno della documentazione amministrativa le prove di aver 
risarcito o di essersi impegnato a risarcire qualunque danno causato dal reato o 
dall’illecito e di aver adottato provvedimenti concreti di carattere tecnico, 
organizzativo e relativi al personale idonei a prevenire ulteriori reati o illeciti; 

 
Luogo e data        Il dichiarante  
 
 



  

N.B. La dichiarazione deve essere presentata dal subappaltatore corredata da fotocopia, non 
autenticata, di documento di identità del sottoscrittore nel caso in cui non venga firmata digitalmente. 



 
 
  
 

All’INVALSI 
Via Ippolito Nievo, 35 
00153 Roma 

 
PROCEDURA NEGOZIATA SOTTO SOGLIA AI SENSI DELL’ART. 36 DEL D. LGS. N. 50/2016 PER 
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SPEDIZIONE DEI FASCICOLI DELLA PROVA NAZIONALE 
PER L’ANNO SCOLASTICO 2016/2017. Lotto CIG 70270411AE 
 

Dichiarazione di accettazione del Patto di integrità 
 
 

_l_ sottoscritt_ (nome e cognome) 

_____________________________________________________ 

nat_ a __________________________ Prov. ________ il ________________ residente 

a_____________________ via/piazza _____________________________________n.____ 

nella qualità di _________________________________ della Società 

_______________________ con sede legale in ____________________ codice fiscale 

_______________ partita IVA n. _____________________ ai sensi dell'art. 17, comma 17, 

della legge n. 190/2012 

DICHIARA 
 
di accettare espressamente e senza riserve le condizioni tutte del Patto di integrità che verrà 
sottoscritto, in esito alla procedura di gara, fra l'operatore economico aggiudicatario e la 
Stazione appaltante, in conformità al modello sotto riportato: 
 

Art. 1 
Il presente Patto di integrità stabilisce la formale obbligazione della Società, ai fini della 
partecipazione alla gara, e la stessa si impegna: 
- a conformare i propri comportamenti ai principi di lealtà, trasparenza e correttezza, a non 
offrire, accettare o richiedere somme di denaro o qualsiasi altra ricompensa, vantaggio o 
beneficio, sia direttamente che indirettamente tramite intermediari al fine dell'assegnazione 
del contratto e/o al fine di distorcere la relativa corretta esecuzione; 
- a segnalare alla Stazione appaltante qualsiasi tentativo di turbativa, irregolarità o 
distorsione nelle fasi di svolgimento della gara e/o durante l'esecuzione del contratto da 
parte di ogni interessato o addetto o chiunque possa influenzare le decisioni relative alla 
gara in oggetto; 
- ad assicurare di non trovarsi in situazioni di controllo o di collegamento (formale e/o 
sostanziale) con altri concorrenti e che non si è accordata e non si accorderà con altri 
partecipanti alla procedura di gara; 
- ad informare puntualmente tutto il personale di cui si avvale, del presente Patto di integrità 
e degli obblighi in esso contenuti; 
- a vigilare affinché gli impegni sopra indicati siano osservati da tutti i collaboratori e 
dipendenti nell'esercizio dei compiti loro assegnati; 



 
 
  
 

- a denunciare alla Pubblica Autorità competente ogni irregolarità o distorsione di cui sia 
venuta a conoscenza per quanto attiene l'attività di cui all'oggetto della procedura in parola. 
 

Art. 2 
La Società, sin d'ora, accetta che nel caso di mancato rispetto degli impegni anticorruzione 
assunti con il presente Patto di integrità, comunque accertato dall'Amministrazione, 
dovranno essere applicate le sanzioni della esclusione dalla gara, della risoluzione del 
contratto e escussione della cauzione definitiva di buona esecuzione del contratto. 
 

Art. 3 
Il contenuto del Patto di integrità resterà in vigore sino alla completa esecuzione del 
contratto, compreso l'eventuale collaudo. Il presente Patto dovrà essere richiamato dal 
contratto quale allegato allo stesso onde formarne parte integrante, sostanziale e pattizia. 
 

Art. 4 
Il Patto di integrità deve essere obbligatoriamente sottoscritto in calce ed in ogni sua pagina, 
dal legale rappresentante della società partecipante ovvero, in caso di consorzi o 
raggruppamenti temporanei di imprese, dal rappresentante degli stessi e deve essere 
presentato unitamente all'offerta. La mancata consegna di tale Patto debitamente 
sottoscritto comporterà l'esclusione dalla gara. 
 

Art. 5 
Ogni controversia relativa all’interpretazione ed esecuzione del Patto d’integrità fra la 
stazione appaltante ed i concorrenti e tra gli stessi concorrenti sarà risolta dall’Autorità 
Giudiziaria competente. 
 
 
______________________                ______________________________________________ 
            Luogo e data                   
                                                    firma leggibile del dichiarante        
 
 



Allegato 4 
 
PROCEDURA NEGOZIATA SOTTO SOGLIA AI SENSI DELL’ART. 36 DEL D. LGS. N. 50/2016 PER L’AFFIDAMENTO 
DEL SERVIZIO DI SPEDIZIONE DEI FASCICOLI DELLA PROVA NAZIONALE PER L’ANNO SCOLASTICO 2016/2017. 
Lotto CIG 70270411AE 

Modulo dell’offerta 

Il sottoscritto ............................................................................ (cognome, nome e data di nascita) in 
qualità di ………………………………………… (rappresentante legale, procuratore, etc.) dell'impresa 
........................................ con sede in .............................. C.F. .............................. P.ta 
I.V.A.  ..................................... 

In caso di associazione temporanea di imprese o consorzi non ancora costituiti aggiungere: 

quale mandataria della costituenda ATI/Consorzio ……………………… 

il sottoscritto ............................................................................ (cognome, nome e data di nascita) in qualità 
di ………………………………………… (rappresentante legale, procuratore, etc.) dell'impresa 
........................................ con sede in .............................. C.F. .............................. P.ta 
I.V.A.  ..................................... quale mandante della costituenda ATI/Consorzio ……………………… 

il sottoscritto ............................................................................ (cognome, nome e data di nascita) in qualità 
di ………………………………………… (rappresentante legale, procuratore, mandante, etc.) dell'impresa 
........................................ con sede in .............................. C.F. .............................. P.ta 
I.V.A.  ..................................... quale mandante della costituenda ATI/Consorzio ……………………… 

tenuto conto di tutti i  costi che l’azienda dovrà sostenere per la realizzazione del servizio (attrezzature, 
adempimenti di legge, personale, ecc.)  

Offre/offrono 

per il servizio oggetto del presente appalto un ribasso percentuale del ....,......% (..................................) (in 
cifre ed in lettere) sul prezzo posto a base d'asta per un’offerta economica complessiva pari a € 
…………………………………… così suddivisa: 

1. servizio di spedizione dei fascicoli per la Prova Nazionale da svolgere in sede di esame di Stato 
conclusivo del primo ciclo di istruzione per l’anno scolastico 2016 – 2017 - sessione ordinaria: € 
……………………. 

2. eventuale spedizione dei fascicoli per la Prova Nazionale da svolgere in sede di esame di Stato 
conclusivo del primo ciclo di istruzione per l’anno scolastico 2016 – 2017 - sessione straordinaria: € 
……………………. 

Nel caso di  imprese riunite o consorziate costituite o da costituire aggiungere: 

 Dichiara che le parti del servizio che saranno eseguite dai singoli operatori (ex art. 37 c. 4 del D.lgs 
12.04.2006, n. 163) sono quelle sotto riportate,  nella misura  a fianco di ciascuna indicata: 

Descrizione della parte del servizio ………………. Operatore Economico ………………………… percentuale 



…………….. importo ……………………………… 

Descrizione della parte del servizio ………………. Operatore Economico ………………………… percentuale 
…………….. importo ……………………………… 

 
 
 
Data ………………………….  

Il/i concorrente/i 

………………………….. 

(Timbro  e firma leggibili) 

 

N.B.: La variazione percentuale unica, sul prezzo dell'appalto dovrà, nell'offerta, essere espressa in cifre e ripetuta in 
lettere. In caso di discordanza vale l’indicazione più vantaggiosa per l’Amministrazione – art. 72, R.D. 827/24. 

N.B. Alla presente  dichiarazione deve essere allegata copia fotostatica di un documento di identità in corso di validità 
del soggetto firmatario  

N.B Ogni pagina del presente modulo dovrà essere corredato di timbro della società e sigla del legale rappresentante 

Nel caso di consorzi o ATI non ancora costituiti l’offerta dovrà essere sottoscritta dai titolari o legali 
rappresentanti di tutte le imprese che costituiranno i raggruppamenti od i consorzi 

 



Allegato 5 
 

Dettaglio dei costi 
 
PROCEDURA NEGOZIATA SOTTO SOGLIA AI SENSI DELL’ART. 36 DEL D. LGS. N. 50/2016 PER 
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SPEDIZIONE DEI FASCICOLI DELLA PROVA NAZIONALE PER L’ANNO 
SCOLASTICO 2016/2017. Lotto CIG 70270411AE 

 
Il/la sottoscritto/a _________________________________________________________ 
(cognome e nome) 
 
nato a _________________________________ (________________), il ______________ 
(luogo) (prov.) (data) 
 
residente a _________________________________________________________ (____), 
Via ________________________________________________________________, n. __ 
(luogo) (prov.) (indirizzo) 
 
in nome del concorrente “__________________________________________________“ 
con sede legale in __________________________________________________ (_____), 
 
Via _________________________________________________________, n. ________, 
(luogo) (prov.) (indirizzo) 
 
segnala le seguenti giustificazioni relative alle voci di prezzo che concorrono a formare l’offerta  
 
(NB: a corredo del costo del lavoro indicato, deve essere presentata idonea documentazione):  
 
N. unità di 
personale 

Qualifica Livello N. ore di 
lavoro 

Costo orario Totale costo 
manodopera 
per livello 

 

    €  €   
    €  €  
    €  €  
    €  €  
    €  €  
    €  €  
Totale complessivo costo manodopera €  
Costo complessivo dei prodotti  
Costo complessivo delle attrezzature e dei macchinari  
Oneri aziendali per la sicurezza   
 

 indicazioni relative all’organizzazione della prestazione e al metodo di prestazione del servizio:  

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________



________________________________________________________________________________

____________________________________________  

 indicazioni relative alle soluzioni tecniche adottate: 

________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
_____________________________________________________  
 
 indicazioni circa le eventuali condizioni eccezionalmente favorevoli di cui dispone l’impresa per 

la prestazione del servizio oggetto dell’appalto: 

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

_____________________________________________________  

indicazioni circa l’originalità dei servizi offerti: 

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

_____________________________________________________  

indicazione di eventuali aiuti statali di cui l’impresa beneficia, fornendo prova sia dell’entità di 
tali aiuti, sia della loro incidenza sull’offerta, sia del fatto che essi siano stati concessi 
legalmente: 

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

____________________________________________  

ulteriori giustificazioni: 

____________________________________________________________________________ 

_______________________, lì _______________ 

(luogo, data)  

Firma _____________________________________ 

(timbro e firma leggibile) 

 



N.B. In caso di raggruppamento temporaneo di concorrenti o consorzio ordinario di concorrenti, non ancora 
costituiti, ai fini della sottoscrizione in solido, in rappresentanza dei soggetti concorrenti mandanti. 

firma _________________________ per l’Impresa ___________________________________ 

(timbro e firma leggibile) 

firma _________________________ per l’Impresa ___________________________________ 

(timbro e firma leggibile) 

firma _________________________ per l’Impresa ___________________________________ 

(timbro e firma leggibile) 

 

 

N.B ogni pagina del presente modulo dovrà essere corredato di timbro della società e sigla del legale 
rappresentante 


	determinazione_autorizzazione_contrarre_63
	invito_spedizione_PN_2017_signed_prot
	Allegato_1_istanza di ammissione
	Il/la sottoscritto/a _______________________________________________________
	D I C H I A R A


	Allegato_2_dich_subappalt
	Il/la sottoscritto/a _______________________________________________________
	D I C H I A R A


	Allegato_3_dichiarazione_patto integrità
	allegato 4_dettaglio offerta economica
	Allegato_5_ modello dettaglio dei costi



